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Anotace

Cílem
této
bakalářské
práce
je
zhodnocení
vlivu
vybraných
fyzicko-­‐geografických

faktorů
na
provoz
zimních
středisek.
Teoretická
východiska
vymezují
pojem
služby
cestovního

ruchu.
Zabývají
se
jejich
rozdělením
a
blíže
rozebírají
sportovně-­‐rekreační
služby
a
jejich

význam
pro
cestovní
ruch.
Dále
se
teoretická
část
zaměřuje
na
problematiku
zimní
rekreace
a

na
jednotlivé
fyzicko-­‐geografické
faktory,
které
ji
ovlivňují.
Pro
analýzu
vlivu
těchto
faktorů
na

provoz
zimních
středisek
byla
zvolena
jako
optimální
metoda
řízený
rozhovor
se
zástupci

vybraných
lyžařských
areálů.
Výsledkem
práce
je
posouzení
závislosti
vybraných
faktorů

fyzicko-­‐geografické
sféry
na
průběh
a
úspěšnost
zimní
sezóny.
Závěrem
práce
je
zhodnocení

zjištěných
výsledků.

Anotation

The
objective
of
this
bachelor
thesis
is
to
re-­‐evaluate
physical
and
geographic
factors

affecting
running
of
winter
resorts.
Theoretical
part
of
the
report
is
dedicated
to
the
term

“tourism
services”.
There
will
be
discussed
different
types
of
tourism
services,
and
the

correlation
in-­‐between
tourism
services
and
tourism
itself.
Furthermore,
the
theoretical
part

will
focus
on
the
winter
recreational
activities
and
it
will
discuss
each
physical
and
geographic

factors
influencing
these
activities.
In
order
to
analyze
the
factors,
there
were
executed

interviews
with
ambassadors
of
selected
ski
resorts.
Interviews
were
considered
as
the
most

efficient
way
of
gathering
qualitative
data.
The
outcome
of
the
report
will
enable
better

overview
on
how
the
physical
and
geographical
factors
affects
seasonal
winter
success.
The

conclusion
of
this
thesis
will
show
the
evaluation
of
gathered
data.
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I. Úvod

Cestovní
ruch
má
v
posledním
desetiletí
stále
rostoucí
význam
a
tvoří
významnou
část

hospodářství,
především
ve
vyspělých
zemích.
V
České
republice
se
velkou
mírou
podílí
na
růstu

HDP.
Vzhledem
k
fyzicko-­‐geografickým
podmínkám,
kdy
Česká
republika
nemá
přístup
k
moři,
avšak

disponuje
dostatečně
vysokými
horami,
představuje
právě
zimní
rekreace
velký
význam
pro
rozvoj

turismu.

Návštěvnost
lyžařských
areálů
za
poslední
roky
ze
strany
domácích
návštěvníků
roste,
avšak

zahraniční
klientela
dává
stále
více
přednost
zimní
rekreaci
v
sousedních
alpských
zemích,
jejichž

kvalita
a
rozsah
poskytovaných
služeb
dosahuje
zcela
jiné
úrovně
než
v
České
republice.
Pro

tuzemské
lyžařské
areály
to
znamená
nutnost
neustálé
inovace
technické
a
užitné
vybavenosti,

zvyšování
kvality
poskytovaných
služeb
prostřednictvím
rozšiřování
sjezdových
tratí,
výstavby

nových
moderních
lanovek
a
mnoho
dalších
tak,
aby
byly
schopny
konkurovat
ostatním
zemím
a

přilákali
zpět
zahraniční
návštěvníky.

Rozvoj
a
provoz
zimních
středisek
je
však
podmíněn
fyzicko-­‐geografickými
faktory,
jak

zeměpisnou
polohou,
tak
klimatickými
a
meteorologickými
podmínkami.
Z
vlastních
zkušeností

autorky
lze
soudit,
že
počasí
v
horských
oblastech
se
vyznačuje
značnou
proměnlivostí
a
nestálostí

a
lze
ho
často
jen
těžko
předpovědět.
Vývoj
počasí
se
velkou
mírou
podílí
na
návštěvnosti
lyžařských

středisek.
Cílem
této
práce
je
zhodnocení
vlivu
vybraných
fyzicko-­‐geografických
faktorů
na
provoz

těchto
areálů
a
potvrdit
či
vyvrátit
autorčinu
hypotézu.
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II. Cíl
a
metodika
zpracování

Cílem
této
bakalářské
práce
je
zhodnocení
některých
vlivů
faktorů
fyzicko-­‐geografické
sféry

na
provoz
vybraných
zimních
středisek.
Autorka
se
snaží
zvoleným
způsobem
potvrdit
stanovenou

hypotézu,
že
se
fyzicko-­‐geografické
faktory
přímo
podílí
na
průběhu
zimní
sezóny
a
výrazným

způsobem
ovlivňují
provoz
zimních
středisek.

Projekt
se
rozděluje
na
část
teoretickou
a
praktickou.
Teoretická
část
se
zaměřuje
na

charakteristiku,
význam
a
dělení
služeb
cestovního
ruchu,
zaobírá
se
problematikou
zimní
rekreace,

jejím
významem
a
zhodnocením
potenciálu
České
republiky
pro
rozvoj
horské
turistiky.
Poslední

úsek
teoretické
části
se
věnuje
vybraným
faktorům
fyzicko-­‐geografické
sféry,
které
se
podílí
na

průběhu
zimní
sezóny.

Praktická
část
se
zabývá
zhodnocením
vlivu
fyzicko-­‐geografických
faktorů
na
provoz
a

návštěvnost
zimních
středisek.
Bylo
využito
metody
řízeného
rozhovoru
se
zástupci
vybraných

lyžařských
areálů.
Součástí
každého
rozhovoru
byly
předem
stanovené
tematické
okruhy
a
otevřené

otázky.
Z
odpovědí
byly
využity
jen
ty
informace,
které
směřovaly
ke
zjištění
stanovených
cílů.

Autorka
této
práce
se
pokoušela
prokázat
přímou
spojitost
jednotlivých
vlivů
faktorů
fyzicko-­‐

geografické
sféry
na
úspěšnost
zimní
sezóny.
Informace
týkající
se
návštěvnosti,
poskytnuty
třemi

zástupci
zimních
středisek,
byly
porovnány
se
statistickými
údaji
Českého
hydrometeorologického

ústavu
a
dalšími
veřejně
přístupnými
daty.
Následně
byla
provedena
analýza
vlivu
jednotlivých

činitelů
na
průběh
zimní
sezóny
a
jejich
zhodnocení.
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 pojednává
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 dělí
do
osmi
okruhů.
V
teoretické
části
byla
kniha
využita
jako
zásadní
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 Poskytuje
přínosný
materiál
pro

zpracování
dané
problematiky.
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NETOPIL
Rostislav
a
KOL.
Fyzická
geografie
I.
1.
vyd.
Praha:
Státní
pedagogické
nakladelství,

1984,
ISBN
14-­‐384-­‐84.
Tato
publikace
přibližuje
fyzickou
geografii
jako
vědní
obor,
sloužila
jako

zásadní
zdroj
informací
při
zpracování
části
týkající
se
vlivu
fyzicko-­‐geografických
faktorů.

MIOVSKÝ
Michal.
Kvalitativní
přístup
a
metody
v
psychologickém
výzkumu.
1.
vyd.
Praha:

Grada,
2006,
ISBN
80-­‐247-­‐1362-­‐4.
Kniha
podává
ucelený
pohled
na
jednotlivé
metody
a

metodologické
zásady
při
výzkumu.
Pro
bakalářskou
práci
byla
přínosná
kapitola
týkající
se
řízeného

rozhovoru
při
zpracovávání
praktické
části
projektu.
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IV. Teoretická
část

SLUŽBY
CESTOVNÍHO
RUCHU

Cestovní
ruch
lze
charakterizovat
jako
soubor
činností
s
cílem
uspokojit
potřeby
související

s
cestou
a
pobytem
mimo
trvalé
bydliště.
Úkolem
služeb
cestovního
ruchu
je
uspokojit
přání
a

potřeby
účastníků
tohoto
odvětví.
„Potřeby
účastníků
cestovního
ruchu
jsou
uspokojovány
jednak

volnými
statky,
jimiž
rozumíme
působení
vlastností
rekreačního
prostoru
(sluneční
svit,
čistý
vzduch,

vliv
moře,
klid
atd.),
jednak
také
hmotnými
statky
(zbožím)
a
užitnými
efekty
nehmotného
charakteru

(službami).“
(Orieška,
1999,
s.
5)

Orieška
(1999,
s.
6-­‐7)
rozděluje
tyto
služby
podle
skupiny
uspokojení
potřeb
na
dva
typy
–

primární
a
sekundární.
Primární
lze
podle
něj
charakterizovat
jako
cílové
potřeby
účastníků

cestovního
ruchu
za
účelem
zotavení,

[…]

počtu
lyžařů
o
120
%
(blíže
viz.
s.
42).
S
rostoucím
množstvím
srážek

úzce
souvisí
meziroční
nárůst
sněhové
pokrývky.
Ten
činil
v
areálu
Špindlerův
Mlýn
80%,
v
Lipně
pak

20%
a
na
Pustevnách
až
150%
(viz.
Graf
č.
13,
s.
42).

Podle
Grafu
č.
12
(s.
41)
lze
pozorovat
značné
rozdíly
závislosti
návštěvnosti
na
vývoji
teplot

a
množství
srážek
mezi
jednotlivými
provozovateli
zimních
středisek.
Nejvyšší
poměr
závislosti

návštěvnosti
na
vývoji
počasí
zaznamenal
areál
Pustevny.
V
důsledku
průměrného
poklesu
teplot
o

37%
a
průměrného
nárůstu
úhrnu
srážek
o
38%
došlo
ke
zvýšení
návštěvnosti
o
více
než

dvojnásobek.
Tento
fakt
ovlivňuje
jednak
kvalita
poskytování
hlavních
i
doplňkových
služeb.
Areál

Špindlerům
Mlýn
a
Lipno
poskytují
návštěvníkům,
na
rozdíl
od
areálu
Pustevny,
další
doplňkové

služby
ve
formě
náhradního
programu,
např.
adrenalinové
sporty,
aquapark,
bruslení
na
jezeře,
atd.

Díky
této
nabídce
služeb
lze
částečně
zabránit
poklesu
návštěvnosti
při
nepříznivém
vývoji
počasí

(blíže
viz
s.
18).
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Dále
se
pak
na
vzniku
těchto
rozdílů
podílí
technická
vybavenost.
Špindlerův
Mlýn
i
Lipno,
co

se
týče
systému
zasněžovacího
zařízení,
patří
k
nejmodernějším
v
celé
České
republice.
Špindlerův

Mlýn
nově
od
sezóny
2014/2015
zasněžuje
70
sněžných
sprch,
Lipno
pak
disponuje
celkovým

počtem
44
sněžných
děl
a
tyčí
(blíže
viz
s.
27-­‐28).
Areál
Pustevny,
který
zaznamenal
nejvyšší
poměr

závislosti
návštěvnosti
na
vývoji
teplot
a
srážek
(viz
Graf
č.
12,
s.
41),
je
díky
absenci
kvalitního

systému
zasněžování
prakticky
zcela
odkázán
na
charakteru
počasí
v
průběhu
sezóny
(blíže
viz
s.
29).
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VII. Závěry
a
doporučení

Hlavním
cílem
této
bakalářské
práce
bylo
prokázat
spojitost
vlivu
fyzicko-­‐geografických

faktorů
s
provozem
zimních
středisek.
Na
základě
dosažených
výsledků
došlo
k
potvrzení
hypotézy,

že
vybrané
fyzicko-­‐geografické
faktory
ovlivňují

provoz
zimních
areálů.
Tyto
faktory
mají
veliký

význam,
podílí
se
na
návštěvnosti
vybraných
lyžařských
středisek
a
přímo
ovlivňují
úspěšnost
zimní

sezóny
(viz
Graf
č.
12,
s.
41).

Mezi
vedlejší
cíle
této
práce
patřilo
hledání
možných
způsobů
a
řešení,
jak
alespoň
částečně

odvrátit
negativní
vlivy
počasí
na
vývoj
zimy.
Z
výpovědí
respondentů
vyplývá
že
největší
podíl
na

úspěšnosti
zimní
sezóny
má
právě
vliv
počasí
(viz
Graf
č.
14,
s.
43).
Teplotu
ovzduší
nelze
přímo
nijak

ovlivnit,
nízké
množství
srážek
však
lze
částečně
nahradit
moderním
systémem
zasněžování.

Investováním
do
modernizace
tohoto
technického
zařízení,
konkrétně
vystřídáním
nebo
alespoň

doplněním
klasických
děl
sněžnými
tyčemi,
by
bylo
možné
zasněžit
sjezdové
tratě
v
nesrovnatelně

kratším
časovém
úseku.
Výhodou
těchto
tyčí
je
kromě
vyšší
efektivity
také
energetická
úspora
(blíže

viz.
s.
43).

Rozšířením
nabídky
doplňkových
služeb
v
lyžařských
areálech
lze
do
určité
míry

minimalizovat
nežádoucí
dopady
špatného
počasí
na
návštěvnost
lyžařských
areálů.
Mnoho

návštěvníků
pozitivně
hodnotí
zařazení
doplňkových
programů
během
víkendů
(blíže
viz.
s.
35-­‐36).

Poskytnutím
náhradního
programu,
např.
ve
formě
adrenalinového
zážitku
(snowtubing,
bobová

dráha)
nebo
relaxace
prostřednictvím
sauny,
whirlpoolu
či
masáže,
kterou
zákazník
začíná
vnímat

jako
standard
poskytovaných
služeb,
lze
předejít
rušení
již
předem
rezervovaných
dovolených
a
s

ním
spojenému
úbytku
návštěvnosti
(blíže
viz.
s.
18).

Závěrem
práce
lze
říci,
že
horská
rekreace
plní
důležitou
funkci
v
nabídce
cestovního
ruchu.

V
České
republice
se
tato
rekreace
těší
stále
větší
oblibě.
Z
dlouhodobého
hlediska
lze
pozorovat

rostoucí
návštěvnost
zimních
středisek
(blíže
viz.
s.
8).
Provoz
lyžařských
areálů
je
podmíněn
řadou

jak
fyzických,
tak
geografických
faktorů.
Většina
těchto
faktorů
je
stálá
a
nelze
ji
nijakých
způsobem

ovlivnit.
Zvolením
vhodné
strategie
však
lze
docílit
zvýšení
atraktivity
jednotlivých
zimních
středisek

a
částečně
tak
eliminovat
nepříznivé
vlivy
těchto
faktorů.
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