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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☒ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☐ ☒ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☒ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ ☐ ☒ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☒ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☐ ☒ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☒ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☒ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Struktura předloženého textu je oproti zadání modifikována, přestože zachovává základní vymezení.
Dílčí kapitoly nejsou dále číslovány, orientaci umožňuje pouze obsah. Metodické vymezení má spíše
charakter anotace, přes zřejmý postup řešení tématu není stanovena transparentní metodika, čímž je
formulovaná hypotéza bez přímého odvození. Způsob šetření je vymezen v empirické části (viz s. 24),
kde je však kladen důraz na vysvětlení principu řízeného rozhovoru. Sběr dat a charakter zvolených
prostředí respondentů je uveden následně. Osnova šetření a struktura řízených rozhovorů, původně
zamýšlená jako součást příloh, však v práci přímo uvedena není. Jednotlivá sdělení i informace získané
z dalších zdrojů jsou syntetizovány do formulací průběžných dílčích výsledků, které autorka shrnuje
až v kapitole Shrnutí výsledků … (s. 44) a Závěry a doporučení (s. 46) s příslušnými odkazy.
Teoretická východiska práce jsou sestavena účelově, menší pozornost je však věnována tematickým
základům rozboru cestovního ruchu i fyzické geografie, o čemž také svědčí omezený výběr použitých
zdrojů (pouze autoři Orieška, 1999, 2010 a Netopil, 1984). Těžiště tvoří spíše teoretické aplikace, což
je dále využito jako dílčí zdroje šetření a tematická opora při tvorbě zamýšlených výsledků práce. Celé
pojetí tak vytváří dojem sestavení souvislostí bez předem stanovené koncepce, řešení tématu práce

je založeno na interpretaci získaných podkladů se snahou o logické postupy formou vyhodnocení pro
dosažení zamýšleného cíle. Některé marketingové údaje (viz např. termíny jarních prázdnin, ceníky
v přílohách) se k řešení tématu přímo nevztahují. Text práce zatěžují dílčí formální nedostatky (viz
např. chyby v textu označení tabulek, interval stránkování apod.).

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autorka se snaží poskytnout tematický úhel pohledu řešením vztahu návštěvnosti vybraných zimních
středisek k aktuálním fyzicko-geografickým podmínkám formou vztahu zjištěných meteorologických
ukazatelů a získaných informací. Preferuje výběr srážek a teplot, přestože i tyto hodnoty jsou přímo
ovlivněny ostatními složkami přírodního prostředí, a vychází z dostupných informací, které mají spíše
provozní charakter. Z této syntézy sestavuje případovou studii srovnání tří zvolených středisek, kdy
nepřesně vymezena metodická struktura komplikuje posouzení přínosu autorky z hlediska dosažení
stanoveného cíle. Je však nutné zohlednit její snahu o netradiční hodnocení v rámci vybraných kritérií
a informační hodnotu. Dosažené výsledky však mají spíše interpretační charakter. Přesto je třeba brát
v úvahu méně obvyklé kombinace použitých zdrojů jako přínos, přestože spíše z provozních hledisek.
Při celkovém návrhu hodnocení je třeba zohlednit i prostorově náročné provedení výzkumu, takže
přes uvedené připomínky práce prezentuje informovaný postup i zcela samostatnou tvorbu. Autorka
tak předkládá původní materiál, jehož výsledky jsou v limitovaném rozsahu důvěryhodné.

Otázky k obhajobě:

1. Které společné a rozdílné charakteristické znaky lze vymezit v rámci komplexního rozboru
fyzicko-geografických podmínek zkoumaných oblastí?

2. Jak se projevuje využití doplňkových služeb areálu v průběhu sezóny, pokud nejsou optimální
meteorologické podmínky?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C - velmi dobře

V Hradci Králové, dne 12. května 2016

podpis